16MS0017-телефон-телефон-52
Дело № 5-5-374/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

                                    адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес фио, рассмотрев материалы о нарушении ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  к административной ответственности ранее привлекавшегося.
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные ст.25.1 Кодекса РФ об Административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке;
УСТАНОВИЛ:
фио  дата в время у дома 3 по адрес адрес  управляя автомобилем   марка автомобиля регистрационный знак ТС, 116, нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения, и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия. При этом автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС, 716 получил механические повреждения.
В судебном заседании, фио  вину признал полностью, суду пояснил, что дата возле дома 3 по адрес, адрес совершил столкновение с автомашиной марка автомобиля, регистрационный знак ТС марка автомобиля, 716 и уехал, оставив место дорожно- транспортного происшествия.
Потерпевшая фио суду пояснила, что дата в время . она обнаружила повреждения на своем автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС,716.  После чего она обратился в полицию.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерепевшую, исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Из материалов дела усматривается, что дата инспектором ИДПС  ДПС ГИБДД Управления МВД России по адрес фио в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому фио  дата в время у дома 3 по адрес адрес  управляя автомобилем   марка автомобиля регистрационный знак ТС, 116, нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения, и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия. При этом автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС, 716 получил механические повреждения.
Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается: протоколом об административном правонарушении №16 РТ телефон от дата; копией протокола  об административном правонарушении №16 РТ телефон от дата; рапортом инспектора ГИБДД фио;  объяснением фио, объяснением самого фио, схемой происшествия,  актами осмотров транспортных средств, фотоматериалами, объяснением самого фио, видеоматериалами, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом представленных доказательств мировой судья считает, что вина фио  нашла свое подтверждение и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожного – транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, а также данные о личности фио и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на дата.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Водительское удостоверение должно быть сдано лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти дней со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья

                          фио
1